ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA TREZE DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e trinta e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro,
do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo
Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a
Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido
Cezaretti, Felipe Eduardo Gomes Corá, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio
César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Oswaldo Bachin Filho,
Reinaldo Oliveira Casimiro. Estiveram ausentes os seguintes vereadores:
Arnaldo da Silva Alves, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Isac Garcia Sorrillo, Nilson Araújo da Silva, Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental,
o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento o sr.
Klauber José Marcelli, diretor da ETEC (Escola Técnica Estadual) Prof. Dr. José
Dagnoni, localizada no Cidade Nova, fez uso da Tribuna Livre da Câmara para
falar sobre o funcionamento da unidade de ensino, especialmente durante a
pandemia, e sanar dúvidas dos parlamentares. Logo após o Presidente abriu
espaço para os pedidos de inclusões, o Vereador José Luís Fornasari solicitou
um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor José Claudio de Almeida, o
Vereador Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio pelo
falecimento do Senhor John Leno Silva de Sousa, o Vereador Antônio Carlos
Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº. 489/2021, o Vereador Eliel Miranda
solicitou a inclusão das Moções nº. 483, 484 e 485/2021, que foram aprovadas
por todos os vereadores presentes.  EXPEDIENTE – A Ata da 36ª (trigésima
sexta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 120/2021-
“Dispõe sobre o Plano Plurianual
de diretrizes, objetivos e metas do
Município de Santa Barbara
d'Oeste para o quadriênio 2022 a

APROVADO Com 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2021

2

2025, dando outras providências”.
Autoria: Poder Executivo.

2) ) PROJETO DE LEI Nº
121/2021 – “Dispõe sobre a Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO,
para o exercício financeiro de
2022, conforme especifica”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO Com 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 472/2021 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia
Militar para que haja maior patrulhamento nas
proximidades da Casa de Maria, no bairro Planalto do
Sol II”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

2) Nº 474/2021 – “Manifesta aplausos a Equipe de
Natação do Sesi Americana/Santa Bárbara pelo Vice
Campeonato Paulista na categoria infantil realizado
na Arena ABDA em Bauru-SP (Associação
Bauruense de Desportos Aquáticos), no último dia 16
de julho de 2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

3) Nº 475/2021 – “Manifesta aplauso ao Gustavo
Henrique Pereira pela conquista como Campeão
Geral Corrida Recanto Colibri 10km 2021”. Autoria:
Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

4) Nº 476/2021 – “Manifesta aplauso ao Grupo
Suçuarana, na pessoa do Sr. Felipe de Paulo Silva,
pelos serviços voluntários prestados juntamente com
o grupo, em prol ao meio ambiente efetuando
limpeza em diferentes áreas do Município”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

5) Nº 477/2021 – “Manifesta aplauso ao Grupo
Suçuarana, na pessoa do Sr. Levi Rodrigues, pelos
serviços voluntários prestados juntamente com o
grupo, em prol ao meio ambiente efetuando limpeza
em diferentes áreas do Município”. Autoria: Ver.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2021

3

José Luis Fornasari.

6) Nº 478/2021 – “Manifesta aplauso à escritora e
autora do livro “RESSIGNIFICAR”, Viviane Melo,
escrito com o propósito de ajudar outras pessoas que
passaram por situações difíceis na infância a
ressignificarem suas historias e transformar o que foi
ruim, em coisas boas”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da
Silva.

APROVADA

7) Nº 479/2021 – “Manifesta apelo a CPFL
(Companhia Paulista de Força e Luz) quanto à
retirada de um poste de energia elétrica, localizado
em frente a uma garagem, na Rua da Platina,
defronte ao número 592, no bairro Vila Mollon, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 839/2021 – “Requer informações Referente à
arames expostos em pneus no campo de futebol
localizado na Rua Suíça, esquina com a Rua
Luxemburgo, no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

2) Nº 840/2021 – “Requer Informações referentes à
ligação da Rede de Esgoto na Rua Inglaterra,
número 422 - bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

3) Nº 841/2021 – “Requer informações acerca da
aquisição de merenda escolar para a Rede Pública
Municipal de Ensino Fundamental”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 842/2021 – “Requer informações acerca da
quantidade de ambulâncias existente na Secretaria
de Saúde do nosso município”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2021

4

5) Nº 843/2021 – “Requer informações acerca dos
loteamentos clandestinos de nossa cidade”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 845/2021 – “Requer informações de área entre
o quadrilátero das Ruas Manaus, Bauru, Maceió e
Salvador, no Bairro Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

7) Nº 846/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de médicos concursados”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

8) Nº 847/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de enfermeiros concursados”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

9) Nº 848/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de professores concursados”. Autoria:
Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

10) Nº 849/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de monitores de creche concursados”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

11) Nº 850/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de refeições oferecidas na merenda
escolar”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

12) Nº 851/2021 – “Requer informações sobre o
contrato no valor de R$ 307.948,50, com o
fornecedor LUCAS R ESPREFACIO, para o
fornecimento de grama Esmeralda e São Carlos”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

13) Nº 852/2021 – “Requer informações sobre o
contrato no valor de R$ 924.990,75, com o
fornecedor ORIEL RODRIGUES NETO E CIA LTDA,
para o fornecimento de grama Esmeralda e São
Carlos”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2021

5

14) Nº 853/2021 – “Requer informações sobre o
contrato no valor de R$ 1.074.707,17, com a
VERTICE EDIFICACOES EIRELI EPP, para
EXECUÇÃO DE REFORMA E /OU CONSTRUÇÃO
DE GUIAS E SARJETAS, BOCAS DE LEÃO,
POÇOS DE VISITA E GALERIAS”. Autoria: Ver. Isac
Garcia Sorrillo.

APROVADO

15) Nº 854/2021 – “Requer informações sobre o
contrato no valor de R$ 50.000,00, com a BIATUR
TURISMO LTDA, com o fornecimento de bilhetes de
passagens aéreas e terrestres, em âmbito nacional”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

16) Nº 855/2021 – “Requer informações acerca do
trânsito na Rua Tenente Coronel José Gabriel de
Oliveira e Souza, no bairro Zabani, neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

17) Nº 856/2021 – “Requer informações acerca do
terreno localizado na Avenida Charles Keese Dodson
(antiga Comunidade Zumbi dos Palmares), neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 858/2021 – “Requer informações acerca da
viela, que passa no fundo da residência localizada na
Rua Inglaterra 737, no Bairro Jardim Europa”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram
a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Eliel Miranda 17h11 às 17h22

Oswaldo Bachin Filho 17h22 às 17h33
Júlio César Santos da Silva 17h33 às 17h37

Joel Cardoso Abriu mão 17h37
Celso Luís de Ávila Bueno 17h37 às 17h47

Carlos Alberto Portella
Fontes

17h47 às 17h58

Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 17h58
Elton Aparecido Cezaretti 17h58 às 18h00

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 13 de outubro de 2021

6

Antônio Carlos Ribeiro 18h03 às 18h12
Nilson Araújo da Silva 18h12 às 18h20

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 18h20
Reinaldo Oliveira Casimiro 18h20 às 18h26

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezoito horas e vinte e seis minutos, de acordo com o Artigo 56, do Regimento
Interno. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo
Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-